
D.D.G. 341              I.S. / 2020                                                                                            EN-10-03   

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile
        U.O. Interventi Strutturali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  norme  legislative  e  regolamentari  sull’Amministrazione  del  patrimonio  e  la 

contabilità generale dello Stato;
VISTA la legge regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.  n.  42 del  05/05/2009”,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. 
n. 118/2011

VISTO il D.L.vo n. 50/2016;
VISTA la L.R. 12 del 12/07/2011 ed il D.P. Di attuazione n. 13 del 31/01/2012;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
VISTO il  Decreto  Presidenziale  27/06/2019  n.  12  con  il  quale  è  stato  emanato  il  

“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, 
comma 1, della legge regionale 7/05/2015, n. 9. Modifica del Decreto Presidenziale 
18/01/2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTO il D.P.Reg. n. 700 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Benedetta 
Grazia  Cannata  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle 
Finanze e del Credito; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  91  del  12  Marzo  2020,  “Incarichi  dei 
Dirigenti  generali  dei  Dipartimenti  regionali,  delle  Strutture  ed Uffici  equiparati  –  
Differimento data di scadenza al 17 Aprile 2020”;

VISTA la legge regionale del 24 gennaio 2020, n.1 che autorizza l'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Siciliana fino al 30 aprile 2020;

VISTA la Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  75 del  26 febbraio 2019,  “Bilancio di  
Previsione della regione Siciliana 2019/2021. Decreto Legislativo 23 giugno 2011. n.  
118. Allegato 4/1 - 9.2 approvazione del Documento tecnico di accompagnamento.  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.D.S. n. 645 del 18/07/2018, vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Economia in 
data 24/07/2018 al n. 42, con il quale è stato assunto impegno definitivo dell'importo 
di  €.  110.000,00  nell'es.  finanziario  2018,  sul  capitolo  508006  del  bilancio  della 
Regione Siciliana, per il finanziamento dei lavori  di manutenzione straordinaria dei 
locali siti al piano terra dell'edificio di proprietà regionale sito in Enna - via  Pergusa 
n. 225, per la realizzazione della sala gare e servizi destinati al Servizio Provinciale 
U.R.E.G.A. di Enna,  di  cui al  progetto approvato con il  citato D.D.S. n.  1587 del 
18/11/2016, rimasti appaltati all'impresa costruzioni Geom. Marino Francesco Paolo 
con sede legale in Enna, c.da Baronessa per l'importo di €. 80.680,34 al  netto del  
ribasso d'asta del 31,5% ed €. 2.495,27 per oneri per la sicurezza, giusta contratto 



d'appalto rep. n. 137 del 07/05/2018 registrato fiscalmente a Enna il 09/05/2018 al n. 
692 serie 3 - CIG: 6861665914  - CUP: G74E15001820002;                  

VISTA la  perizia  di  variante  in  assestamento  finale,  redatta  dalla  Direzione  Lavori  il  
21/08/2018, del complessivo invariato importo di €. 110.000,00 di cui €. 63.593,55 
per lavori al netto, comprensivi degli oneri per la sicurezza ed €. 20.684,09 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione di cui €.  1.663,51 per competenze  Tecniche;   

VISTO il relativo atto di sottomissione del 23/08/2018, registrato all'Agenzia delle Entrate di 
Enna il 23/08/2018 al n. 1180 Serie 3; 

VISTO il D.D.G. n. 259 del 17/02/2020, vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Economia in 
data 18/02/2020 al n. 171, con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale 
e  il  certificato di  regolare  esecuzione dei  lavori di  manutenzione straordinaria  dei 
locali siti al piano terra dell'edificio di proprietà regionale sito in Enna - via  Pergusa 
n. 225, per la realizzazione della sala gare e servizi destinati al Servizio Provinciale 
U.R.E.G.A. di Enna;

VISTA la  nota  prot.  n.  223886  del  18/11/2019,  assunta  al  protocollo  generale  di  questo 
Dipartimento  al  n.  1806 del  29/01/2020,  con  la  quale  l'Ing.  Capo dell'Ufficio  del 
Genio Civile di Enna ha trasmesso il prospetto delle competenze tecniche per i lavori 
sopra citati, in favore del Funzionario Direttivo Dott. Salvatore D'Angelo, chiedendo 
l'accreditamento della somma pari ad €. 1.663,51; 

VISTO       il D.D. n. 128/2020 del 28/02/2020  con il quale si è proceduto alla  reimputazione  sul
                                   capitolo 508006, nell'esercizio finanziario 2020, tra le altre, della somma di €. 7.000,00 
                         impegno n. 42/2020;        
RITENUTO di  poter  procedere  al  pagamento  di  cui  sopra  mediante  emissione  di  Ordine  di 

Accreditamento in favore dell'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Enna , giusta 
nota prot. n. 223886 del 18/11/2019.

                                DECRETA

Art.  1) Si  dispone  la  liquidazione  ed  il  pagamento  di  €.  1.663,51  (euro 
milleseicentosessantatre/51) mediante emissione di ordine di accreditamento in favore 
dell'Ing.  Capo  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna,  per  il  pagamento  delle 
competenze tecniche relative all'appalto dei lavori di  manutenzione straordinaria dei 
locali siti al piano terra dell'edificio di proprietà regionale sito in Enna - via  Pergusa  
n. 225, per la realizzazione della sala gare e servizi destinati al Servizio Provinciale  
U.R.E.G.A. di Enna, giusta nota prot. n. 223886 del 18/11/2019.

Art. 2) Al pagamento come sopra liquidato, per l'importo complessivo di €. 1.663,51 (euro 
milleseicentosessantatre/51), si provvede mediante l'impegno n. 42/2020, assunto sul 
capitolo  508006  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  es.  fin.  2020  -  PDCI 
U.2.02.01.09.002.  

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, previa pubblicazione  ai sensi del comma 5 
dell'articolo 68 della  L.R.  n.  21 del  12 agosto 2014,  come modificato dall'art.  98,  
comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n. 9.

Palermo, lì 19 MAR 2020
        

       Il Dirigente Generale
      Benedetta Cannata

                     “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
          sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993”

       f.to  Il Funzionario Direttivo
                Giuseppe Barbante


